Bunların tamamı Müslim'dir. Valiliğin bünyesinde müdür, iki müdür muavini, bir arzuhal mukayyidi ve bir müvezzi unvanlı kişinin istihdam edildiği evrak *klemi* bulunmaktaydı. Yabancı dildeki

⁷ Vilayet dahilindeki ehli örf sınıfına mensup kadrolar için bkz. Tülay Çetinkaya, *1135/1722 Tarihli Sicil Defterine Göre Trabzon'un Sosyal Tarihi*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2006. s. 8-9.

⁸ Hicri 1309 tarihli salnamede Rum, Katolik ve Ermeni temsilcileri üye olarak kaydedilmemiştir.

⁹ *Hicri 1286-1322 yıllarına ait Trabzon Vilayeti Salnameleri*.

1893-1904 yılları arasında Trabzon merkez polis dairesindeki baş komiser, komiser ve polis sayısı 14 ile 30 arasında

²⁶ Koparan, *a.g.t.*, s. 121.

²⁷ *Hicri 1304-1307 tarihli Askerî Salnamelerde Trabzon Jandarma Alayı* olarak zikredilmiştir. Bkz. *Hicri 1307 Askerî Salnamesi*, s. 839, *Hicri 1306 Tarihli Askerî Salnamesi*, s. 870; *Hicri 1304 Tarihli Askerî Salnamesi*, s. 1886.

²⁸ Koparan, *a.g.t.* s. 122.

²⁹ Koparan, *a.g.t.* s. 32, 76.

³⁰ Mehmet Akif Bal-İrfan Dağdelen, *Osmanlı Arşiv Belgelerindeki Trabzonlu Devlet Adamları ve Bürokratları (1879- 1909)*, İstanbul 2012, s. 157.

2. Meşrutiyet ile birlikte Trabzon'da ekonomik hayatın canlandırılması ve özellikle Müslüman Türk ahalinin ekonomideki etkinliğinin artırılması amacıyla bir dizi faaliyette bulunulmuştur. Bunlardan biri de meslek okullarının açılmasıdır. Bu nedenle kapatılan İslahhanenin

⁴⁹ Necati Aktaş, *1206 (1792) Tahririne Göre İstanbul Medreseleri*, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1986.

⁵⁰ İbrahim Aydoğdu, *185 Numaralı Deftere Göre İstanbul Medreseleri Nüfusu (1844)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Samsun 2015.

⁵¹ Yahya Karakaya, *437 Numaralı Nüfus (Medrese)Yoklama Defterinin Transkribi ve Değerlendirmesi*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 2016.

⁷⁷ Açık, *a.g.t.*, s. 280.

⁷⁸ Türkmenoğlu, *a.g.t.* 1834'de Trabzon'da 32 sipahi bulunmaktaydı. Süleyman Bilgin-Ali Mesut Birinci-Mustafa Çakıcı-Sezgin Demircioğlu, *Trabzon Nüfus Kütüğü*, İstanbul (t.y.), s. 55.

⁷⁹ Hatice Yetim, *1858 Numaralı Trabzon Şerhiye Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (H. 1102- 1104, M. 1691-1693)*, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Trabzon 2019; Cemil Uzun, *1931 Numaralı Trabzon Şerhiye Sicilinin Özet Transkripsiyonu ve Analizi*, Trabzon 2018.

⁸⁰ Serdar, *a.g.t.*, s. 25-28.

⁸¹ Bostan, "15-19 Yüzyıllarda Trabzon Şehir Nüfusu..." s. 121-154; Kılıç, *a.g.m.*, s. 136.

Asker adaylarını belirleme kurası imam tarafından çekilmekteydi. Kura sonrası askere gitmesi kesinleşenler meclise davetle kendilerine askerliğin *vatan borcu* olduğu açıklanmakta ve ailelerini görmeleri için 20 gün mehil müddet tanınmaktaydı. Bu yöntemle silah altına alınanlar Anadolu Ordusu'na gönde-

⁹⁷ Necmi Bulakcıbaşı, *Hicri 1245-1247 (1830-1832 Tarihli 1960 Numaralı Trabzon Şerhiye Sicilinin Transkripti ve Değerlendirilmesi*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 2018, s. 445, 477.

⁹⁸ BOA, NFS. d. No. 13400, h. 1251.

⁹⁹ BOA, NFS.d. No. 13251.

¹⁰⁰ BOA, NFS.d. No. 12863.

¹⁰¹ Silah altına alınacak olanlar sağlık muayenesinden geçirilip engelli olanlar askerlikten muaf tutuluyorlardı.

73.

¹⁸⁹ Hatice Yetim-Burak Kolot, *1853 Nolu Şerhiye Sicil Defterinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi*, Yayınlanmamış Lisans Tezi, Trabzon 2012, s. 179.

¹⁹⁰ Mustafa Gangal, *(2039/ 225 Nolu Trabzon Şerhiye Siciline (Vr. 1-70) Göre Şehrin İdari Ekonomik Sosyal ve Kültürel Yapısı (H. 1301-1305 / M. 1883-1888)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Samsun 2004, s. 61.

691 kişi tespit etmişlerdir. Bunlar Trabzon ve sair kasaba ve şehirlerde eğitim görmüşlerdir. Örneğin Muhzinağazade Ömer Efendi'nin oğlu Arhavi ve Tulca'da eğitim görmüştür. Bunlar da Trabzon dahilinde ve yurdun değişik yerlerinde çalışabilmişlerdir.

²¹⁵ Abdurrahman Latifoğlu, *2110 /296 Numaralı Trabzon Şeriyeye Sicilinin Transkripti ve Değerlendirilmesi*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Samsun 2005, s. 74,90.

²¹⁶ Latifoğlu, *a.g.t.*, s. 42,63, 69,74,81, 90, 140,177,179, 182,189,197.

²¹⁷ Vildan Kara, *1916 Numaralı Şeriyeye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (H. 1160-1161 / M. 1747- 1748)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Trabzon 2019, s. 84-85.

²¹⁸ Zemzem Yücetürk, *98/3 Numaralı Gaziantep Şeriyeye Sicili (h. 1155 / m. 1742-1743)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2009, s. 34-35.

²¹⁹ Cansu Çalışkanoğlu, *8191 Numaralı Şiran Şer'iyeye Siciline Göre Şiran'da Sosyal ve Ekonomik Hayat*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Tokat 2019, s.

BOYACI, Niyazi Kayahan, *1828-1829 Osmanlı-Rus Savaşı Doğu Cephesinde İnsan Kaynakları Seferberliği*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2019.

BÖKE, Pelin, "İzmir Karantina Teşkilatının Kuruluşu ve Faaliyetleri (1840-1900)", *CTTAD*, 8/18- 19, İzmir 2009, ss. 309-322.

BULAKCIBAŞI, Necmi, *Hicri 1245-1247(1830-1832) Tarihli 1960 Numaralı Trabzon Şerhiye Sicilinin Transkripti ve Değerlendirilmesi*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 2018.

CANATAR, Mehmet, "Osmanlı Devleti'nde Kavaslar ve Kavas Teşkilatı", *İlmi Araştırmalar*, 4, İstanbul 1997, ss. 67-88.

ÇELİKKUT, Emine, *Sicill-i Ahval Defterlerine Göre Kıbrıslı Devlet Memurları (1879-1909)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Tokat 2019.

ÇETİN, Nurten, “Balkan Savaşlarının Karadeniz Bölgesindeki Toplumsal Yansımaları ve Bölgeden Ordu’ya Yapılan Yardımlar (1912-1913), *Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi* 15/30, İzmir 2015, ss. 79-98.

ÇETİNKAYA, Tülay, *1135 /1722 Tarihli Sicil Defterine Göre Trabzon’un Sosyal Tarihi*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2006.

ÇİFTÇİ, Rüveyde, *Sicill-i Ahval Kayıtlarına Göre Karşlı Memurlar (1879-1909)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kars 2015.

ÇİL, Hikmet, *Tanzimat Döneminde Türkiye’de Valilik Kurumu (1838-1876)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya 2017.

ERTÜZÜN, Tefik, “Düyun-ı Umumiye”, *TDVİA*, 10, İstanbul 1994, ss. 58-62.

ERYILMAZ, Songül, *928-936 Numaralı Ayniyat Defterlerine Göre Trabzon Vilayeti*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Tokat 2007.

GANGAL, Mustafa, *2039/ 225 Nolu Trabzon Şeriyye Siciline (Vr. 1-70) Göre Şehrin İdari Ekonomik Sosyal ve Kültürel Yapısı (H. 1301-1305/ M. 1883-1888)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Samsun 2004, s. 61.

GÜLER, İbrahim, “17-18. Yüzyıllarda Tunus Anadolu İlişkilerinde Karadeniz Bölgesi ve Trabzon’un İşlevi”, *Trabzon ve Çevresi Uluslararası Tarih Dil- Edebiyat-Sempozyumu Bildirileri, 3-5 Mayıs 2001*, 1, Trabzon 2002, ss. 176- 199.

İMLAK, Ömer Ferit, *Sicill-i Ahval Defterlerine Göre Osmanlı Bürokrasisinde Eğinli (Kemalîyeli) Devlet Adamları (1820-1854)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erzincan 2012.

İNBAŞI, Mehmet, “Trabzon/Batum Eyaleti Valileri (1755-1795)”, *A.Ü. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi*, 31, Erzurum 2006, ss. 161-191.

KARA, Vildan, *1916 Numaralı Şerhiye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (H. 1160- 1161 / M. 1747-1748)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Trabzon 2019.

KENANOĞLU, M. Macit, “Nizamiye Mahkemeleri”, 33, *TDİA*, İstanbul 2007, ss. 185-188.

KESKİN, Özkan, *Orman ve Maadin Nezaretinin Kuruluşu ve Faaliyetleri*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 2005.

300-312.

YAŞAYANLAR, İsmail, *Sinop, Samsun ve Trabzon'da Kolera Salgınları, Karantina Teşkilatı ve Kamu Sağlığı Hizmetleri, (1876-1914)*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Bursa 2015.

YETİM, Hatice, *1858 Numaralı Trabzon Şerhiye Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (H. 1102-1104, M. 1691-1693)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Trabzon 2019.

YILDIZ, Gültekin, *Mapushane, Osmanlı Hapishaneleri (1839-1908)*, Kitabevi, İstanbul 2012.

YILMAZ, Özgür, *Tanzimat Döneminde Trabzon*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Trabzon 2012.